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АННОТАЦИЯ (қазақ тілінде) 

Мақалада Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік органдардағы 

алаяқтық мәселелері және ішкі аудит жүйесінің алаяқтыққа қатысты 

тәуекелдерді басқарудағы рөлі қарастырылады. Қазақстандағы ағымдағы 

жағдайға талдау жүргізіліп, қаржылық алаяқтық, интернет алаяқтық және банк 

секторындағы құқықбұзушылықтарға ерекше назар аударылады. АҚШ пен 

Еуропаның тәжірибесімен салыстырмалы талдау жүргізіліп, алаяқтықпен 

күресуде заманауи цифрлық технологиялар мен халықаралық 

ынтымақтастықтың белсенді қолданылатыны көрсетіледі. Мақалада ішкі аудит 

пен мемлекеттік басқарудың тиімділігін арттыруға бағытталған шаралар 

ұсынылады, соның ішінде заманауи аналитикалық жүйелерді енгізу, 

ведомствоаралық ынтымақтастықты нығайту және заңнаманы жетілдіру. 

Түйінді сөздер: алаяқтық, ішкі аудит, мемлекеттік органдар, Қаржылық 

алаяқтық, сыбайлас жемқорлық, цифрлық технологиялар, ашықтық. 

АННОТАЦИЯ (на русском языке) 

В статье рассматриваются актуальные проблемы мошенничества в 

государственных органах Республики Казахстан, а также роль системы 

внутреннего аудита в управлении рисками, связанными с мошенническими 

схемами. Приведён анализ текущей ситуации в Казахстане с акцентом на 

финансовые махинации, интернет-мошенничество и злоупотребления в 

банковском секторе. Проведён сравнительный анализ с опытом США и Европы, 

где активно используются передовые цифровые технологии и международное 

сотрудничество для борьбы с мошенничеством. В статье предложены меры по 

повышению эффективности внутреннего аудита и государственного управления, 

включая внедрение современных аналитических систем, усиление 

межведомственного взаимодействия и модернизацию законодательства. 
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Ключевые слова: мошенничество, внутренний аудит, государственные 

органы, финансовые махинации, коррупция, цифровые технологии, 

прозрачность.  

ABSTRACT (in English) 

The article addresses the pressing issues of fraud in government bodies of the 

Republic of Kazakhstan and the role of the internal audit system in managing fraud-

related risks. An analysis of the current situation in Kazakhstan is presented, with a 

focus on financial fraud, internet scams, and abuses in the banking sector. A 

comparative analysis with the experience of the USA and Europe highlights the active 

use of advanced digital technologies and international cooperation in combating fraud. 

The article proposes measures to improve the effectiveness of internal audit and public 

governance, including the implementation of modern analytical systems, strengthening 

interagency cooperation, and modernizing legislation. 

Keywords: fraud, internal audit, government bodies, financial fraud, corruption, 

digital technologies, transparency. 

Современная экономика Казахстана сталкивается с множеством вызовов, 

связанных с ростом мошеннических схем в различных секторах – от 

государственных закупок до финансовых услуг и киберпространства. Усиление 

цифровизации, развитие онлайн-сервисов и трансформация традиционных 

бизнес-процессов порождают новые виды мошенничества, что требует 

оперативных и системных мер. 

В данном контексте внутренняя система аудита, в частности, деятельность 

Комитета внутреннего государственного аудита Министерства финансов 

Республики Казахстан, приобретает стратегическое значение как инструмент 

выявления и минимизации рисков мошенничества. Современные методы 

внутреннего аудита включают автоматизированный анализ финансовых 

потоков, независимый мониторинг бюджетных операций и комплексную оценку 

эффективности государственных расходов. 

Немаловажную роль играют такие государственные структуры, как 

Агентство Республики Казахстан по противодействию коррупции, Агентство 

Республики Казахстан по финансовому мониторингу и специализированные 

исследовательские центры, которые разрабатывают и внедряют современные 

инструменты контроля и предупреждения мошеннических действий. 

Цель данной статьи – проанализировать ключевые схемы мошенничества 

в государственных органах Республики Казахстан и определить роль 

внутреннего аудита в управлении этими рисками. 

На основе международного опыта и анализа текущих тенденций, в том 

числе последних выступлений мировых лидеров, будут предложены меры по 

совершенствованию системы внутреннего контроля, направленные на 

повышение прозрачности и эффективности государственного управления. 

Эффективное использование бюджетных средств и высокий уровень 

прозрачности государственного управления являются критически важными 

факторами социально-экономического развития Республики Казахстан. Однако 

современные реалии показывают, что риски мошенничества в государственных 
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органах остаются значительными, приводя к утрате доверия граждан, потерям 

бюджетных средств и снижению эффективности управления. 

В частности, в Казахстане наблюдается увеличение случаев 

мошеннических действий, охватывающих следующие направления: 

• финансовые махинации и коррупционные схемы: фиктивные 

контракты, завышение стоимости закупок, незаконное перераспределение 

бюджетных средств (в том числе под видом начисления заработной платы) и 

злоупотребления служебным положением остаются существенными 

проблемами; 

• интернет-мошенничество: с быстрым ростом цифровых сервисов 

усиливается использование фишинга, поддельных документов и кражи 

персональных данных, что особенно актуально для онлайн-банкинга и 

микрофинансовых услуг; 

• мошенничество в банковском секторе: применяются схемы с 

использованием поддельных или украденных документов для оформления 

кредитов и займов, что ведёт к значительным финансовым потерям. 

Для борьбы с мошенничеством государственные органы Казахстана 

предпринимают меры по совершенствованию Уголовного кодекса Республики 

Казахстан (например, статья 190), который предусматривает жесткие меры 

наказания за мошеннические действия. Однако остается необходимость 

интеграции современных цифровых технологий в систему внутреннего 

государственного аудита. 

Также исследовательские центры, такие как Центр исследований, анализа 

и оценки эффективности при Высшей аудиторской палате, проводят 

аналитическую работу, оценивая эффективность существующих мер и предлагая 

новые подходы для борьбы с мошенничеством. 

Значительная работа проводится в области внедрения цифровых 

технологий, в том числе автоматизированных систем мониторинга, способных 

анализировать большие данные, что способствует раннему выявлению 

аномальных транзакций и предотвращению мошеннических схем. 

Итоги анализа на основе последних данных, связанных с фактами 

мошенничества или неэффективного использования государственных средств, 

указывают на значительную роль совершенствования внутренней системы 

контроля государства и мер финансового реагирования. 

Основные аспекты мошенничества в США сосредоточены на раскрытии 

мошеннических схем в корпоративном секторе, киберпреступности, страховых 

махинациях и финансовых пирамидах. В этих целях активно используется 

искусственный интеллект и аналитические платформы. 

Пример актуальности данной проблемы: 

В недавней речи в Конгрессе 5 марта 2025 года, президент США Дональд 

Трамп уделил внимание вопросам мошенничества и нецелевого использования 

государственных средств. Он отметил, что его администрация выявила случаи 

неэффективного расходования бюджетных средств, включая: 

• 250 тысяч долларов на инициативы в Замбии; 
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• 42 миллиона долларов на социальные и поведенческие изменения в 

Уганде; 

• 14 миллионов долларов на улучшение государственных закупок в 

Сербии; 

• 47 миллионов долларов на улучшение образования в Азии. 

Трамп подчеркнул, что при его администрации такие проекты были 

прекращены, а выявленные аферы пресечены. Он выразил благодарность группе 

специалистов под руководством Илона Маска за их вклад в разоблачение и 

предотвращение подобных случаев. По словам президента, благодаря этим 

усилиям удалось вернуть значительные суммы в бюджет и сократить 

государственный долг, что способствует борьбе с инфляцией. 

Кроме того, Трамп обратил внимание на проблему мошенничества в 

системе социального обеспечения. Он отметил, что в правительственных базах 

данных числятся миллионы людей в возрасте от 100 до 149 лет, что вызывает 

сомнения в их реальном существовании и указывает на возможные случаи 

мошенничества. 

Что касается европейских государств, они активно борются с 

мошенническими схемами, действующими в нескольких юрисдикциях, что 

требует координации между странами. Применяются регулятивные директивы и 

международное сотрудничество. Например, введение директив, таких как PSD2 

с обязательной двухфакторной аутентификацией, значительно снизило уровень 

мошенничества в платежных системах, а также способствовало обмену 

информацией между регуляторами и правоохранительными органами. 

Основные выводы сравнительного анализа: 

• законодательство и нормативы: В США и Европе законодательство 

является одним из самых строгих в мире, что обеспечивает оперативное 

реагирование на мошеннические схемы. В Казахстане предпринимаются 

значительные шаги, но требуется дальнейшая интеграция международных 

стандартов и цифровых технологий. 

• организационные механизмы: Многоуровневое взаимодействие 

между федеральными и местными органами в США и эффективная региональная 

координация в Европе демонстрируют высокую эффективность. В Казахстане 

работа специализированных органов находится на этапе модернизации, требуя 

усиленного межведомственного сотрудничества. 

• технологии и инновации: Использование передовых аналитических 

систем и искусственного интеллекта в США и Европе позволяет своевременно 

обнаруживать мошенничество. В Казахстане наблюдаются первые шаги в этом 

направлении, однако потенциал для дальнейшего развития и масштабирования 

технологий остаётся высоким. 

1. Интеграция современных цифровых технологий: внедрение систем 

искусственного интеллекта, анализа больших данных и автоматизированных 

платформ позволит оперативно выявлять подозрительные транзакции и 

аномалии в финансовых потоках, что обеспечит раннее предупреждение о 

мошеннических схемах. 
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2. Усиление межведомственного сотрудничества: создание единого 

координационного центра для взаимодействия Комитета внутреннего 

государственного аудита, Антикоррупционного агентства, правоохранительных 

органов и исследовательских центров позволит эффективно обмениваться 

информацией и проводить совместные расследования. 

3. Модернизация нормативно-правовой базы: пересмотр и дополнение 

действующего законодательства с учётом современных вызовов цифровой 

эпохи, внедрение международных стандартов и ужесточение мер 

ответственности за мошеннические действия помогут снизить уровень 

финансовых преступлений. 

4. Повышение квалификации кадров и развитие экспертизы: 

организация регулярных тренингов, семинаров и обмена опытом с зарубежными 

специалистами в области аудита, кибербезопасности и финансового 

мониторинга позволит создать высококвалифицированные команды, способные 

эффективно противостоять мошенничеству. 

5. Разработка системы раннего предупреждения и общественной 

информированности: создание специализированных аналитических 

подразделений для прогнозирования и своевременного обнаружения 

мошеннических схем, а также проведение образовательных кампаний для 

повышения осведомлённости граждан и бизнеса о современных методах 

мошенничества помогут снизить риски вовлечения в незаконные схемы. 

Комплексный анализ показывает, что, несмотря на значительные усилия 

Республики Казахстан в борьбе с мошенничеством, существует потенциал для 

дальнейшего совершенствования системы внутреннего контроля и нормативно-

правовой базы. Сравнение с США и европейскими странами выявляет, что 

интеграция передовых технологий, усиление межведомственного 

сотрудничества и оперативное реагирование на новые угрозы являются 

ключевыми факторами для снижения рисков мошенничества. 
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Аңдатпа. Амортизация саясаты ұйымның қаржылық стратегиясының 

маңызды құрамдас бөлігі болып табылады. Ол амортизацияланатын негізгі 

құралдар (ТҚ) және материалдық емес активтер (МА) болған кезде 

амортизациялық аударымдарды тиімді басқаруға мүмкіндік береді. 

Амортизациялық саясаттың негізгі мақсаты – қаржыландырудың ішкі көздері 

арқылы бос қаржы ресурстарының ағынын барынша арттыру. Бұған 

компанияның қаржылық жағдайын жақсартуға көмектесетін амортизациялық 

аударымдарды оңтайландыру арқылы қол жеткізіледі. Амортизациялық 

саясатты егжей-тегжейлі әзірлеуге кіріспес бұрын үш негізгі кезеңнен өту қажет: 

принциптер мен шарттарды зерделеу, оларды талдау және жобаны тікелей 

әзірлеу. Амортизациялық саясаттың міндетті элементтері болып мүліктің 

пайдалану мерзімі, олардың жойылу құны және амортизацияны есептеу әдістері 

табылады. Сонымен бірге бухгалтерлік және салықтық есепте амортизацияны 

есептеуде белгілі бір айырмашылықтар болуы мүмкін, бұл саясатты 

қалыптастыруға мұқият қарауды талап етеді. Амортизациялық саясат 

кәсіпорынның қаржылық басқаруында маңызды рөл атқарады, ресурстарды 

тиімді пайдалануды қамтамасыз етеді және стратегиялық мақсаттарға жетуге 

ықпал етеді. Осы мақала амортизациялық саясатының есебі мен аудитін 

нормативтік-құқықтық  реттеуді қарастыруды көздейді. 

Кілттік сөздер: аудит, бухгалтерлік есеп, амортизация, амортизациялық 

аударымдар, амортизациялық саясат, есеп, қаржылық есеп, негізгі құралдар, 

заңнама, стандарт, 

 

Аннотация. Амортизационная политика является важным компонентом 

финансовой стратегии организации. Позволяет эффективно управлять 

амортизационными отчислениями при наличии амортизируемых основных 
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